
高知県・高知県教育委員会・高知市教育委員会・高知医療学院・高知県立大学・高知福祉専門学校・高知リハビリテーショ
ン学院・土佐リハビリテーションカレッジ・平成福祉専門学校・龍馬看護ふくし専門学校・高知県栄養士会・高知県医師会・
高知県医療ソーシャルワーカー協会・高知県介護福祉士会・高知県看護協会・高知県眼科医会・高知県言語聴覚士会・高
知県作業療法士会・高知県歯科医師会・高知県視覚障害者協会・高知県肢体障害者協会・高知県社会福祉士会・高知県
精神保健福祉士協会・高知県聴覚障害者協会・高知県ホームヘルパー連絡協議会・高知県理学療法士協会・高知県リハビ
リテーション研究会・ＫＣＢ高知ケーブルテレビ・KSSさんさんテレビ・KUTVテレビ高知・NHK高知放送局・RKC高知放
送・朝日新聞高知総局・高知新聞社・毎日新聞高知支局・読売新聞高知支局

● 後　援

高知県社会福祉協議会 介護普及・相談課　〒780-8567 高知市朝倉戊375-1
TEL 088-844-9271  FAX 088-844-9443  E-mail kaigohukyu@pippikochi.or.jp

● 事務局

高知福祉機器展第3回キッズ☆バリアフリーフェスティバル実行委員会・生き活きサポートセンターうぇるぱ高知・
社会福祉法人高知県社会福祉協議会

● 主　催

〒780-8567 高知県高知市朝倉戊375-1

駐車場について
遠方の駐車場（車で５分程度）にご案内
する場合もありますが、その際は会場ま
で送迎させていただきます。また、お手
伝いが必要な方につきましては、会場
近隣の駐車場をご用意しております。

交通機関のご案内
①高知県交通バスの船岡南団地、宇佐、高岡方
面行に乗車し、堺町で乗り換え。堺町から土佐
道路経由の高岡行または天王ニュータウン行
に乗車し、朝倉第二小学校前で下車。

②タクシー利用の場合は約２０分

JR
高
知
駅
か
ら

①高知県交通バスの高岡、宇
佐、須崎方面行に乗車し、
国立病院前で下車。徒歩約
10分。

②タクシー利用の場合は約７分

JR
朝
倉
駅
か
ら

さ
わ
っ
て
み
よ
う
! 

た
め
し
て
み
よ
う
! 

う
ご
い
て
みよう

!

高知福祉機器展

キッズ★
バリアフリー
フェスティバル

第3回

子どもたちにもっと快適な生活を!
豊かな将来を!

高知県立ふくし交流プラザ
TEL088-844-9271 高知市朝倉戊375-1

入場無
料

平成25年

10月19日 13：00～18：00土

10月20日 10：00～16：00日

子どもさんのことで

気になることはありませんか？

スタッフが一緒に

考えさせていただきます

セミナーのご案内
10
月
19
日  

土  

曜
日

10
月
20
日  

日  

曜
日

●セミナーは事前のお申し込みが必要です。詳細は事務局にお問い合せください。

13：００～15：3０
自立を考える ～自分らしく生きるために～
講師 崎濱　紀美 氏 （ＮＰＯ法人  沖縄県自立生活センター・イルカ）
定員 100名 参加費 18歳以下無料1,000円
障害を持ちながらも、想いを伝えるためにそして、自分らしく
生きるために車いすであちこちを飛び回っている崎濱さん。
自立とは何なのか、障害とは何か一緒に考えてみませんか？

09：3０～12：００
キッズチームだヨ！全員集合

子どもたちを支援するにあたって、「もっと色んな人や団体と
つながれたらいいのに…」と思うことはありませんか？障がい
児に関わる方は全員集合！お互いにＰＲしあい情報交換し、つ
ながるための発表交流会です。

総合相談ブースでは、福祉用具のことだけでなく、日常生活のことや制度のこと、就学や健康・身体のことなど、専門のスタッフがトータル
でゆっくりお話をお伺いします。初めから、迷ったら、困ったら、とりあえず、まず「総合相談ブース」へお越しください。

行きたいブースが決まっている場合でも、是非総合相談ブースにお立ち寄りください！子どもさんのことについて、ゆっくりじっくり、お話をお伺いします。

キッズバリアフリーフェスティバルの歩き方
総合相談ブースを活用しよう! 初めから!迷ったら!困ったら!まずお越しください

じっくりお話を伺います。必要な
ブースへご案内します。

総合相談
実際に福祉用具などを見て、試し
ていただきながら、より具体的な
ご相談をお受けします。

各ブース
さらにお話をお伺いします。一緒
にお困りのことについて考えてい
きましょう。必要に応じて別の
ブースへご案内します。

総合相談
ブースで具体的な相談をお受け
します。

各ブース

各ブース 総合相談 各ブース 総合相談 などなど

来てみたもののどこに行ったらいいのかな～、と迷った場合例えば

お目当てのブースがある場合他にも

参加無料

10：3０～12：0０
大人のための絵本セラピー
～絵本でほっこり時間～

絵本セラピーは大人のためのワークショップです。絵本を通し
て心がほっとする優しい時間をご一緒に過ごしませんか？

定員 15名
講師 絵本セラピスト まりろ 氏

参加費 18歳以下無料1,000円（お茶・お菓子付）

13：００～14：3０
一助産師の願い

お母さんにとって、赤ちゃんにとって、幸せな妊娠・出産とは…。ひとつ
の命を社会で支えていく重要性。助産師という立場から「おおきなお母
さん」としてのお話しです。
※講師の職業上、セミナー当日、出産と重なることで中止となる場合がございます。
　何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。

定員 100名 参加費 18歳以下無料500円

講師 竹内　喜美恵 氏 （アニタ助産院）


